SENATVI POPVLOQVE VIL,⁵¹
nensi, in Magno Ducatu Lituaniæ.

S. P.

NON omnes auctoritati cedunt, quia certam
auctoritatem justamq; non vident satis:
Non omnes rationi, quia multis tenebris fo-
ris, intus difficultatibus impedita. Exemplis vel pue-
ri doceri possunt. Quapropter exempla rerum in pub-
lico exstare necesse est, vt in ea quæ sunt opus omnes fa-
cilius integroq; animo consentiant. Si quod autem ex-
emplorum theatrum est hac memoria nostra, ante o-
mnia scitis, viri Amplissimi, id esse Galliam: cuius
regnum florentissimum antè, nunc suis propè viribus
& alienis artibus attritum est. Artes autem foris
tanquam in plantarijs obscuris gignuntur: quæ, si ma-
la sunt, in alienum agrum facile importantur, edu-
canturq; maximo recipientium malo. Tum si artifi-
ces accedunt ad transplantandum commodi, & ad cul-
turam peruigiles, luxuriantur artes illæ & siluescunt
adeò, vt nativa semina præfocentur. Hoc Gallia, proh
dolor, jamdiu experta est: & propterea hoc ipso anno
de nouis hospitibus & inquilinis suis, quos Iesuitas
vocant, in summa Regni illius Curia graues exposu-
it querimonias, quæ auctoritate publica in lucem fuc-
runt his paucis diebus editæ. Res est gesta in foro
Europæ celeberrimo, Parisiensi Curia, ibi oratio edita:
ibi priuilegium datum: quorum hic exempla fide opti-

A 2

macu-

ma cur auimus exarari. Hoc exemplum in omni eis gen-
tes disseminari inter est Reipub. Christiane, ut omnes
videant quibus hospitibus utantur domi. Quum au-
tem hospites eiusmodi nuper in Rempub. vestram audi-
ui ingressos esse: hoc exemplum recens cùm pro meo in
omnes studio, in oculos omnium proferendum duxi,
tum vestro amplissimo nomini, pro meo in vos officio
inscribendum. Rogo quicquid à me est officij, id ac-
cipiatis in bonam parten: quicquid exempli aut docu-
menti, id in rem vestram vsumq; veritatis salutarem.
Ita vos Deus amet, amplissimi viri, Et sit propitius
ad salutem vestram, ac utilitatem omnium.

Lugduno Batavorum, Nonis Novembribus,
c. 15. id. xciv.

ARGVMEN-

VRM aduersus actiones Parisiensis vniuersitatis quamplurimas Iesuitæ sese perdiu eorum presidio defendissent, quibus erat usui opera ipsorum, ut immaneis & exitiabilis suos conatus perficerent: tandem celebri vallorem doliarium die, siue Regifugij (id enim diei funesto nomen est indicatum) id illi assequuntur sunt, ut imperium Lutetie surrenter exercecerent, & in principiis quibusque Regni ciuitatibus seditionis incendium excitarent, concionibus suis ac confessionibus memoriam defuncti Regis proscindentes, & Maiestatem Regis regnantis in hos tempore, quam omnibus modis quos excogitari potest, laeserunt atrocissime, Postremo autem ut facinora sue impietatis amplius cumularent, dederunt illi operam ut per quendam Barrerium, qui Meloduni supplicio ultimo affectus est, Rex trucidaretur: sic enim sicarius ille in morte confessus est. Haec res in causa fuit, cur primum consilium ab Vniuersitate Parisiensi cœptum, ex quo urbs in potestatem Regis reuersa est, fuit huiusmodi; ut Iesuitas ex regno Gallie exterminari postularent: atque in eam sententiam libellus supplex fuit supreme Curiae Parlamenti aduersus illos oblatus. Quum autem illius Curie per dies aliquot auctoritatem homines isti neglexissent, tandem Arresto compulsi uel Senatus consulto facto ante diem Louis septimum Iulij, anno 1594. quo placuit damnari Iesuitas eremodicij seu deserti radimonij, die Lunæ proxime sequente, in auditorio publico, sine dilatione ulla, nisi compurerent; fecerunt ut ad diem illum, antequam audirentur cause, Aduocatus ipsorum in magnam cameram, quam vocant, intromitteretur. Hic exposuit Curiae, ad confessionem cause Iesuitarum, qui patrocinium ipsius desiderauerant, cogi se res quamplurimas efferre palam ijs molestas futuras, qui partibus Regis sese adiunixerant, & seruos Maiestatis illius se profitebantur, ac propterea petere so, ut haec causa in secreto agatur, ostijs camerae (ut loquuntur) clausis. Atque hæc quidem ars Iesitarum fuit, ut impedirent ne miser populus (quem hactenus carminibus suis vocibus, fascinarent) fraudes ipsorum manifesto cognosceret, conatus, pernicioſissimos

6.

eiosissimos de Europa tota sub iugum submittenda Hispanie: quæ are ex improviso exercita illis tam cœpit commode, ut causam hanc agi in secreto Curia placuerit. D. Antonius Arnaldus. pro Vniuersitate dixit. D. Ludouicus Dollæus, pro Curionibus Ecclesiæ Parisiensis Vniuersitati iunctis. D. Claudius Duretus pro lesuitis. D. Iacobus Ambastianus, Medicus Regius, Rector Vniuersitatis, orationem Latinam contra lesuitas habuit. D Seguerius pro Generali Regis Procuratore perorauit.

ORATIO

ORATIO

D. ANTONII ARNALDI, ADVO-
CATI IN CVRIA PARLAMENTI
pro Uniuersitate Parisensi
agente.

CONTRA

Iesuitas reos ad 12. & 13. Iulij, 1594.

AMPLISSIMI viri Domini consultissimi, in actionem institutæ huius causæ sumus ingressuri, protestatione planè contraria illi quam aduersarijs nostris visum est adhibere. Nam pro eo quod hesterno die exposuerunt passim, nos clausis ostijs in secreto propterea hanc causam acturos esse, quod se denunciauerint multa contra certos homines dicturos esse, qui ad obsequium Regis reuersi sunt, & qui diebus singulis vitam suam periculis belli pro seruitio eius non dubitant exponere: Nos contrà hoc loco protestamur, nemini aut verbo aut consilio futuram offensioni hanc orationem nostram, qui non sit adhuc hodierno die Hispanus versus & Hispаниcarum partium studiosus,

Huius differentiæ, quæ inter has duas Protestationes interuenit, ratio est evidentissima. Nullum enim officium Regi Hispanæ Domino suo gratius facere Iesuitæ possunt, quam si eos hoc loco infamauerint, per quos grauissime fuit irritatus: præsertim quod ciuitates potentissimas & momenti maximi, reposuerint in manus illius, qui maximus est ipsius hostis, & à quo plus sibi imminere sentit periculi. Ex contrario autem Parisis Uniuersitas, filia primogenita Regis (cuius ago causam in

sam in hoc tempore non potest ullum gravius præstare officium Maiestati eius, quam ut religiose legem servet apertissimam, cui debemus omnes tranquillitatem præsentem & futuram nostram.

Memini apud auctores me aliquando legere, quo tempore tessera ad pugnam Pharsalicam fuit vtrimeq; data, & tubæ crepuerunt, viros aliquot bonos profectos Roma, & Græcos alios ibidem agentes, licet extra bellum aleam positos, dum omnia tam propè à periculo abesse viderent, cum animis suis expendisse in quas angustias Romani illius imperij vires adductæ essent. Etenim arma erant vtrimeq; eadem, acies eodem modo dispositæ, signa communia & planè paria, fortissimi quiq; viri, ac velut flos delibatus eiusdem ciuitatis concurrens, magna denique potentia, quæ se ibat perditum, & insigne sui ipsius exemplum statuebat, ex quo intelligamus quanto-pere natura hominis cœca & furiosa sit, omnisci rationis expers, quum primùm sese ab illa violenta perturbatione siuerit abripi. Nam profecto si omnia à se parta Romani regere & moderari arbitratu suo voluissent, iam tum maxima optimaq; terræ & maris pars in potestatem ipsorum deuenerat, cui ius dicerent ex animi sui sententia.

In eundem modum quisquis res nostræ Galliæ pervidens considerauerit ad quantam rerum amplitudinem, felicitatem, gloriam, opes atq; potentiam, Corona Galliæ iam euecta esset, nisi bella nostra plus quam ciuitia impedissent; & tot florentes, strenuos, fortesci viros (qui adhuc in viuis superessent, absque nostris motibus fuisset) plus satissuppeditatueros fuisse virium, quibus impetum in veterem illum inimicum nostrum Madritum usque faceremus, deliciarumq; & Equirialis ipsius leges ferremus ipsi arbitratu nostro, præsertim freti auspicijs Magni illius Præstantisq; Imperatoris exercitus,

9.

exercitus, cui Navarrica sua ditio, & Tarragonensis, &
Lusitanica projectis ulnis videntur sese committere, vt
ab horrenda ista tyrannide Castiliana liberentur: Quis-
quis ad hæc, inquam, animum aduerterit, non poterit
sanè, quin iustissima ira summacq; indignatione rapia-
tur aduersus eos, qui in numerum nostrum submissi
sunt, vt magnum illud incendium excitarent, indesi-
nenterq; fouverent, quo hæc Monarchia antè florentissi-
ma, iam fermè consumpta est.

Hos autem homines lesuitas esse, mortalium ne-
mo dubitaturus est, si duo genera exceperis: quorum
hi vscq; adeò sunt à natura timidi, vt se adhuc putent
versari in manibus sedecim virorum, id est, prædonum
Hispaniensium, & lesuitarum qui istic fuerunt à consi-
ljs: illi verò ad fraternitatem & cœtum ipsorum per-
tinent, qui periculosisq; quibusque votis sese dam-
nauerunt, rationesq; ineunt quotidie clanculum, qui-
bus vrbes iustæ in partes ipsorum transeant, siantque
lesuitæ.

Verùm homines isti non aliter quam voce submissa
& muto quodam murmure mussitant. Ab alteris au-
tem partibus maximus & vniuersalis consensus bono-
rum omnium animaduertitur, cùm eorum qui ex hac
vrbe æstu bellorum durante prodierunt, tum eorum
qui permanerunt, & tanto studio ac contentione animi
portas Regiæ Metropoleos patefecerunt Regi suo
(nos enim omnes eadem metuere, eadem cupere, eadem odisse nunc
oportet) tantum, inquam, studium omnium animarum,
quæ quidem verè sunt Francicæ, animaduertitur: quæ
verè exoptant huius regni amplitudinem atque incre-
mentum: quæ iam fretæ indubitata fiducia vestræ iu-
stitez itudhç vestri ad seruitium Regiæ Maiestatis,
propulsant omnes istos occisores Regum, istos confessio-

B

res, &

res, & auctores hortatoresq; parricidiorum eiusmodi.
 & quidem propulsant longe extra Galliam totamq; di-
 tionem parentem floribus lilijs, qui flores hostes sunt
 iuratissimi portentorum istorum, per quae filiorum
 ipsius charissimorum unus iam fuit dexteritus, & parum
 absfuit quin funestum eundem nuncium de Rege præsen-
 te acceperit (quem illi iamq; cum animis suis, ope, con-
 silio & studio feruentissimo trucidarunt) eademq; die
 in terram plane affixerint, & in partes innumerabiles
 totam comminuerint laudatam illam columnam, qua
 hoc sceptrum nititur tot annos ab ipsis agitatum & con-
 cussum, proh dolor, ante oculos prudentium virorum
 omnium: qui in amplissimo hoc Galliae oraculo, præ-
 dixerunt non clausis (vt nunc) ostijs, sed patentibus &
 apertis planè, & circumstante celeberrima corona po-
 puli, non absimili ab ea quæ illic obseruat in aula maxi-
 ma & huc intromitti cupit: prædixerunt, inquam, non
 ambiguè atq; generatim, *et Iuaw*, ut aiunt, sed perspicue
 & circumstantijs omnibus, quas vidimus omnes, adhi-
 bitis, prænunciantes miserias, quas experti sumus, pro-
 cellasq; grauissimas, quæ nos vno digitulo (quod vulgo
 dici solet) in certissimam ruinam fuissent impulsæ.
 Sed, eheu, vaticinia illorum, effata, monita, protestati-
 onesq; tam fuerunt inutiles, quam ex veritate sunt: ve-
 ræ profecto Cassandræ.

Ora, Dei iussu, non unquam credita Teucris.

Cur autem quid causæ fuit, quod isto veterno op-
 pressi sumus, & malis tam bene sagaciterq; præuisis non
 est medicina facta? Certè evidentissima est mali istius
 causa: illapsum erat in crumenas gratiosorum multorum
 istud aurum Hispaniæ; qui bellicas istas tubas sustenta-
 verunt continenter atq; euexerunt: istas seditionis faces,
 ventos istos procellocissimos, qui omnem operam adhi-
 bent di-

11.

bent diligentissimē, vt malaciam illam tranquillitatē cę
Galliae continentibus procellis tempestatisbusque per-
turbent.

Eorum autem, qui integrē ab auro isto abstinuerunt, bona pars nihilominus animo paruo ac minuto fuit: vultus expalluit, contremuere manus, quum magnum illum & salutarem iustum feriri oportuit, ad restituendam libertatem Galliae & exterminandos Sinonas istos, quorum greges in nostrum numerum sinum cę ne-
farię subiecti sunt.

Pauci exstiterunt ē nobis, qūi nimum, fortitudinem, stabilitatem cę cum probitate illa coniunxerint: & de hs adeò prouisum est veterotoriē, ut rationes illicet adhicerentur, quibus aut eos de medio leverati tollerent, aut de omni gratia, omni authoritate deacerent.

Sed tandem

Venit lustrus labentibus aras.

Quum licet nobis non solum absq; metu (nec enim se putet quisquam metum nobis incurtere: jam dia ē Gallia fugiſſemus, si nos fabule istae debellassent) quum licet, inquā, honestē atq; glorioſe aduersus istos poculorum adminiſtratos dicere, qui potum rebellionis populo miscuerunt, & corrupto pane periculosisſimē pauerunt ipsum, postquā massam Galliae fermento Hispaniensis fermentassent.

Neque vero vos existimetis, o Castiliani explo-
ratores, iustum hunc vehementiē ardorisque Gallici
refracturos esse, nosque ad moras iudiciorum longas nimirum
& pro nocentibus compositas veterotorie reuocare posse:
vt anno 64. olim perfecistis. Tum enim non aliter
de actionibus vestris sermo habebatur, quam per di-
tiationis modum. Quod si vnu aliquis res fu-
turas animo præceperit, denos semper pro vno inue-
neris, qui de futuris rebus minimē cogitent.

B 2

verō

Iam vero quotusquisque nostrum est, obsecro, qui aut suo corpore, aut fortunis, aut necessariis, amicorumve iactura non senserit effecta horribilia coniurationis vestrae, & violentas executiones illas eorum mandatorum, quae in cathedra veritati soli pietatisq[ue] dicata dabatis piebi imperitae: quum vos cathedralm illam flamma, credibus, & blasphemis horrendis compleuistis, populo persuadentes Deum ipsum esse occidorem Regam, & ictum cuitelli apud inferos fabrefacti attribuētes cœlo.

N
O Henrice terce, mi per magne Princeps, qui hac commoditate in cœlo frueris, quod legitimū & generosum successorem tuum prospectas calcatis omnibus inimicis tuis iam iam tranquillè regnante in domo tua Lupare: qui hoc tempore ad eum respicis in Regni finibus perrumpentem, dissipantem, & vertentem in fugam acies Hispanicas, longe turpiorem foediorem fugam quam iactura præliorum decem futura esset: quid vides tormentis tuis labefactantem ciuitates ultima perduelles, comitatu sexies mille Nobilium hominum instructum, flagrantium impatientia, & gloriosam vindictam mortis illius tux continuo labore persequentiū: adesto mihi in hac causa, & tuum illud indusum totum sanguine tuo cruentatum mihi ante oculos indesinenter pone, inde mihi vires in hoc tempore, ut afficiam omnes populares tuos dolore iustissimo, odio, & indignatione, quibus feruere ipsos oporteat contra lesitas natos, qui imphs suis confessionibus, furiosis concionibus, & clandeltinis consilijs cum Legato inimici tui, & cum scelesto veneni artifice, quo sublatus est vnicus frater tuus, indesinenter habitis, omnes miserias illas portauerunt, quas miser populus tuus perpessus est, vieteque tux exitium funestissimum.

Amplissimi

13. Principis

Amplissimi viri Domini C^{on}sultissimi, Imperator Carolus Quintus, & filius eius F^{erdin}as, postquam se auro senserunt abundare, quod ex Indijs haustis aduehitur, spem illam maximam animo suo complexi sunt, ausisq^{ue} immanibus sibi despontam habuerunt Monarchiam & Imperium vniuersitatis Occidentis, scisq^{ue} familiam suam Austriacam in idem fastigium & amplitudinem per Europam, ac Ottomanorum familia sese in Asia extulit, confisi sunt enecturos.

Atq^{ue} hi quidem prudentes Politici non ignorauerunt, quanta sit Religionis, quanta scrupulorum conscientiae vis in mortalium animos, & quam alte momentis singulis in pectora hominum insinuent hæc sese atq^{ue} radicentur.

Itaque ut maximam Curia Romanæ partem sibi adiungerent, percommoda & facilis via ipsis constrata est pensionationibus & opiniis donatiuis Mediolanensisbus, Neapolitanis, Siculis, præter alia pretij incredibilis quæ ab Hispania profluxerunt.

Sed quia graue est quodammodo & sedentarium (vt ita dicamus) quidquid in hac vrbe maxima verlatur, homines leuiculos, & mobiles hic adhibere oportuit Regionibus singulis dispositos, qui ea omnia perficerent quæ ad commodum & propagationem rerum Hispanicarum videntur pertinere. *Notandum hispani*
Homines isti lessit & sunt, horrendo planè numero in omnes partes diffusi. Iam enim quasi decies mille sunt: iam ducentas uiginti octo Hispanicas colonias instituerunt: iam in ære habent prouentus anni amplius vices centies coronatorum aureorum millia: iam Domini sunt Comitatum & Baroniarum amplissimarum in Hispania, Italiisque: iam ad Cardinalitium fastigium peruerterunt: iam deniq^{ue} propè est quum fiant Pontifices. Quod si

14.

ad annos adhuc aginta, vbi cuncte locorum sunt in
hoc tempore duraturi essent, haec proculdubio locu-
pletissima, potentissima, firmissimac̄ societas inter
Christianos futura esset, & iustos exercitus stipendio suo
alitura: pro ut iam de suo numerant ad militarium co-
piraum alimentum.

Quartum
votum Ie-
suitarum.

N

Istorum votum principale est, ut per omnia & in o-
mnibus suo Generali (quem vocant) & superiori obse-
quantur: atque hic semper Hispanus est, & electione fa-
cta per Regem Hispaniae datus. Demonstrat illud eu-
identissime perpetua experientia. Nam Layola, qui pri-
mus inter ipsos Generalis extitit, Hispanus erat: Laynes
secundus, itidem Hispanus: Tertius Everhardus, Belga;
Hispano subditus: Hispanus & quartus, Borgia: Aqui-
nus Quintus, qui adhuc Societatis istius Generalis,
Neapolitanus est, ex ditione Hispani. Huius autem
voti quod numero quartum est, alienae sunt horrendaeque
voces. Nam quo usque procedant animaduertite: videntur
singuli Generali suo fore, ut in illo Christum velut praesen-
tem agnoscant. Si Dominus Iesus Christus imperaret cœ-
dem, patranda esset. Si ergo Hispanus Generalis isto-
rum, tentari iusserit aut curari per alterum cœdem
Francorum Regis, id necessarium fieri oportebit. Pe-
trus quidam Ribadenarius Jesuita historiam ipsorum
composuit, quæ Antwerpiae anno 1587. impressa est,
& inscripta, De vita Ignati. Haec nos manifesto docet,
non alium scopum institutionis ipsorum esse, quam ut
res promoueantur Hispaniae, vbi iamdiu antequam ali-
bi usquam in orbe terrarum, recepti sunt. Haec enim
verba istius libri pagina 146. Nam haec societas nondum
nata in auctore suo Ignatio, primum probata est in Hispania:
deinde iam edita in lucem, in Italia Galliaq; grauiter oppugnata.
Ac propterea etiam nihil est quod tanta religione ob-
stringat.

Stringat eos, quam ut dies & noctes Deum orent supplices pro armorum prosperitate & pro victoribus atque singularis triumphis Hispaniae Regis. Ista sunt eiusdem libelli jesuitarum verba pag. 169. Dies noctesq; Deum nostris placare atque zelus in fatigare precibus debemus, ut Philippum Regem Catholicum inco- Regem Hi- lumem, felicissimumque quam diutissime tueatur: qui pro sua spaniae. avita atque eximia pietate, summa prudentia, incredibili vigilancia, maxima inter omnes qui unquam fuerunt Reges potentia, se murum pro domo Dei opponit, & Catholicam fidem defendit. Quod quidem praestat non solum armis invictis & consilijs salutaribus, sed etiam ijs sacrorum patrum excubis, qui fidei Catholicae Senatui prasunt. Quapropter nemini profecto mirum videri debet, si quamplurimi honorati viri se jesuitas hic precanteis audiuisse affirmant, Pro Rege nostro Philippo. Nullus enim Jesuita est in terrarum orbe, qui semel saltu de die non fundat precationem istam: sed pro ut res Hispaniae se habent, & pro natura locoru whisunt, vota sua publice aut priuatim pro illo efferre solent.

XV

Contra vero apud omnes constat, homines istos Deum non nullo pacto concipere preces pro Rege nostro. Nam orant pro etiam iureiurando fidelitatis non sunt obstricti Maie- Rege, nec statim illius: Imo vero ne habiles quidem & apti sunt ei dede- sacramento aut iureiurando isti, cum nec corpus ipso- runt fi- rum in Gallia fuerit approbatum, nec iusti sunt Vasalli dem. Regni, sed puri potius Vasalli per omnia & in omnibus tum Generali suo, tum Papae simpliciter obligati. Quo quidem argumento declaratur euidentissime istorum hominum coniuratio, certoq; certius evincitur ipsorum votum ad subversionem Regni contendere. Nam inde ab annis quasi mille sexcenties, ex quo Religionem Christianam pretiosus sanguis filii Dei & Martyrum ipsius irrigauit, ne fando quidem auditum est sectae illius nomine, quæ votis eiusmodi adeoq; horrendis sese obstrinxerit.

Quin

MS. B. 1. Q. 1. fol. 15.

Quin viri Galliæ Ecclesiastici tantum absfuerunt ab ea labe, sc̄q; tanto opere his malis contaminare exhortuerunt, vt contra quotiescumque Pontifices hostibus huius Regni iniuste sese addixerunt, suamq; auctoritatem & potentiam, quam Deus ipsis ad ædificationem tribuit, occupare indigne voluerunt ad destructionem florentissimi in orbe Christiano Regni, cui omnia sua temporaria commoda accepta ferant necesse est: magnos viros & sanctos de numero suo habuerunt, excitaue- runt, stiterunt, qui communī consensu Ecclesiæ Galli- canæ istos conatus fortissimè à ceruicibus Galliæ depulerunt.

Verum isto postremo impetu aliqua pars Ecclesiasticorum suxisse comperta est aliquid lactis venenati istius, & perniciosa istam doctrinam Iesuitarum pro indubitato axiomate habuisse: quisquis tandem Pontifex electus est, licet omni tempore palam stipendia faciat confessione omnium, & partibus Hispaniæ hæreat, hostisq; Galliæ sit iuratissimus: penes istum tamen potestatem esse exponendi totum Regnum prædæ, & subditos ab obsequio, quod iusto Principi suo debent, ab- soluendi.

Hæc propositio schismatica, damnata, & ex dia- metro cum Dei verbo pugnans, quod potentiam spiri- tualem tam longe disternat à potestatibus terrenis ἐτονεπαύσει διὸ γάρ, quam cœlum à terra: hæc pro- positio, qua stante Religio Christiana tam efficeretur aduersa rerum publicarum & Regnorum conserua- ni, quam verè commodum est ad constitutionem illorū adiumentum: hæc, inquam, propositio scelestā, vbi in- mentib; Gallorum aliquot sedem obtinuit, hæc nobis furores illos, cruenta facta, cædes & confusiones hor- rendas, quas ante vidimus, importauit.